附件1

人力资源社会保障部办公厅关于推荐
第三批全国创业孵化示范基地有关问题的通知

　　人社厅发〔2016〕129号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：
　　创业孵化基地是公共就业创业服务体系的重要组成部分，是落实创业帮扶政策、开展创业培训和创业服务的重要载体。为进一步推进创业孵化基地建设工作，发挥示范引领作用，我部将于2016年下半年认定第三批全国创业孵化示范基地（以下简称示范基地）。现就有关事项通知如下：
　　一、示范基地的基本条件
　　（一）由政府批准设立或依法成立、以创业孵化为主营业务的独立法人机构，无违法违纪行为和未了结的法律、经济纠纷，运营时间3年以上；
　　（二）拥有一定规模的创业孵化场所、必要的附属设施及配套基础设施，且孵化场所利用率近3年均不低于90%，在孵创业实体近3年均不少于30户，提供的就业岗位近3年均不少于300个；
　　（三）创业孵化功能完善，各项管理制度健全，政府明确的帮扶创业实体的各项政策落实到位，孵化效果明显，入孵创业实体孵化成功率总体不低于60%，入孵创业实体到期出园率总体不低于95%；
　　（四）已被认定为省、自治区、直辖市（以下简称省级）创业孵化示范基地，发展前景良好，对全国具有示范性。
　　二、示范基地的推荐认定程序
　　（一）省级人力资源社会保障部门负责对照上述基本条件进行筛选并择优推荐；
　　（二）我部就业促进司负责对推荐材料进行审查，对审查合格的进行公示，完成公示后由部务会审议确定入选示范基地名单。
　　三、示范基地推荐材料要求
　　（一）省级人力资源社会保障部门推荐函；
　　（二）示范基地推荐表及相关证明材料；
　　（三）推荐的示范基地照片及视频短片。
　　四、第三批示范基地推荐要求
　　坚持实事求是、严格筛选、公开公正、优中选优的原则，凡具备条件的省份均可择优推荐，每个省份的推荐名额不超过2个。不具备条件的省份可不推荐。推荐材料（包括纸质文件和电子文档）请于2016年9月30日前报我部就业促进司。

附件：第三批全国创业孵化示范基地推荐表及填报说明

人力资源社会保障部办公厅
2016年8月19日

附件
第三批全国创业孵化示范基地推荐表
	基地名称

	基地地址邮编

	基地启用时间
	年月日

	基地占地面积
	平方米
	基地建筑面积
	平方米

	孵化场所面积
	平方米
	基地资产总值
	万元

	基地资产性质
	国有/集体/私有/混合
	基地资产权属
	（具体单位）

	基地机构性质
	事业/企业/非企业法人
	基地机构代码

	基地负责人

	联系电话

	电子邮箱

	基地运营方式
	自营/委托/合作

	基地运营机构
	（具体单位）
	运营负责人

	联系电话

	电子邮箱

功
能
概
述

制
度
概
述

业
绩
概
述

荣
誉
概
述

主管单位
意见

	（如无主管单位，由孵化基地所在地的乡镇或街道办事处签署意见并盖章）
	（盖章）
	年月日

市（区、地、州、盟）人力资源社会保障部门意见

	（盖章）
	年月日

省（自治区、直辖市）人力资源社会保障部门推荐意见

	（盖章）
	年月日

	需要说明的其他事项

第三批全国创业孵化示范基地推荐表填报说明

1．《第三批全国创业孵化示范基地推荐表》是推荐认定第三批全国创业孵化示范基地的重要基础性资料。对填报的所有信息，推荐单位对其真实性负有完全责任。
2．孵化基地基本信息应按要求据实填报。如有个别项目无法填报，须在需要说明的其他事项一栏中作出说明。基地启用时间应当早于2013年7月。
3．功能概述应填报孵化基地所具有的主要服务功能。如：提供经营场所，提供创业辅导，提供融资担保，提供物业管理，代办营业执照、经营许可证、税务登记、银行开户，代理账务、法务、人事、社保，协助申请税收优惠、政策支持、政府项目、社会赞助，组织创业培训、行业交流、项目路演、投资对接等。相关证明材料另附。
4．制度概述应填报孵化基地业已建立的主要管理服务工作制度。如：孵化基地入孵创业项目评选办法，孵化基地入孵创业项目考核办法，孵化基地服务项目与服务流程，孵化基地物业使用与管理章程，孵化基地工作人员守则等。相关证明材料另附。
5．业绩概述应填报孵化基地启用以来和近三年的主要业绩。包括但不限于：孵化基地启用以来，累计入孵创业实体户数，累计提供就业岗位个数，累计孵化成功创业实体户数；近三年，每年在孵的创业实体户数及其提供的就业岗位个数，入孵创业实体出园户数及其中继续经营户数，入孵创业实体孵化期满户数及其中实际出园户数等。为直观简洁，可采用一览表展现主要业绩。相关证明材料另附。
6．荣誉概述应填报孵化基地获得的主要荣誉。如：某年获某单位评选的某项工作先进单位，某年获市政府授予的就业创业先进单位，某年被省科技厅认定为省级科技孵化器，某年被省人力资源社会保障厅认定为全省创业孵化示范基地等。相关证明材料另附。

附件2
候选国家级孵化示范基地主要业绩一览表

	序号
	业绩值

指标项
	计算公式及逻辑关系
	基地启用以来累计业绩
	近三年主要业绩

	2013年
	2014
年
	2015
年

	（1）
	入孵创业
实体总户数
	（1）≥
（4）+（6）

	（2）
	实际提供就业
岗位总个数
	——

	（3）
	创业带动
就业率
	（2）/（1）

	（4）
	在孵创业
实体户数
	当期末
时点数

	其中：
	年营业额500
万（含）到
1000万户数
	——

	年营业额1000
万以上户数
	——

	（5）
	创业实体当期提供就业岗位个数
	（2）≥（5）

	（6）
	入孵创业实体出园后继续经营户数（孵化成功数）
	含孵化期满出园、未满期提前出园数

	（7）
	入孵创业实体
孵化成功率%
	（6）/
[（6）+（4）]

	（8）
	入孵实体孵化期满未出园数
	（4）≥（8）

	（9）
	入孵创业实体
到期出园率%
	（6）/
[（6）+（8）]

	（10）
	孵化场所面积
	平方米

	（11）
	实际用于孵化创业
实体的场地面积
	平方米

	（12）
	孵化场所
利用率%
	（11）/（10）

-16-

-2-

附件3
候选国家级创业孵化示范基地
入孵创业实体名录

	序号
	登记注册全称
	注册详细地址
	法人
代表
	联系
电话
	入孵
时间
	入孵
状态
	出园
时间
	带动就
业人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	……

说明：1.入孵状态指①在孵（含正常在孵和满期未出园）、②出园后继续经营（含满期出园和未满期提前出园）、③无效入孵（含不合格责令退出和自动终止创业）。2.此表如不够可附页。

附件4
候选国家级创业孵化示范基地评分表
（基准分100分）
	项目
	序号
	评估项目
	标准分
	市评分
	省评分
	评分方法

	机构
场所
（10分）
	1
	基地由政府批准成立或依法成立
	3

	查营业执照
（批准文件）、
视频、照片，
看成立日期、
主营业务、
企业信用
信息等情况

	2
	以创业孵化为主营业务
	3

	3
	启用时间早于2013年7月
	一票
否决

	4
	有一定规模，孵化场所利用率
近3年均不低于90%
	一票
否决

	5
	无违法违纪行为和法律经济纠纷
	2

	6
	必要的附属设施及配套基础设施
	2

	功能概述
（40分）
	7
	提供经营场所
	2

	查阅相关
证明材料，
电话查访
入孵实体
负责人5位，
有则得分，
无则0分。
（入孵实体
名录须含
实体负责人
名单及联系
手机、邮箱）

	8
	提供创业辅导
	2

	9
	提供融资担保
	2

	10
	提供物业管理
	2

	11
	代办营业执照
	2

	12
	代办经营许可证
	2

	13
	代办税务登记
	2

	14
	代办银行开户
	2

	15
	代理账务
	2

	16
	代理法务
	2

	17
	代理人事
	2

	18
	代理社保
	2

	19
	协助申请税收优惠
	2

	20
	协助申请政策支持
	2

	21
	协助申请政府项目
	2

	22
	协助申请社会赞助
	2

	23
	组织创业培训
	2

	24
	组织行业交流
	2

	25
	组织项目路演
	2

	26
	组织投资对接
	2

	制度概述
（40分）
	27
	孵化基地入孵创业项目评选办法
	5

	查阅相关
制度文本
证明材料

	28
	孵化基地入孵创业项目考核办法
	5

	29
	孵化基地创业实体退出办法
	5

	30
	孵化出园实体跟踪管理办法
	5

	31
	孵化基地服务项目与服务流程
	5

	32
	孵化基地物业使用与管理章程
	5

	33
	孵化基地工作人员守则
	5

	34
	孵化基地其他管理制度
	5

	荣誉概述
（10分）
	35
	国家级荣誉
	4

	查看认定文件、
荣誉证书及
视察图片资料等

	36
	部省级以上领导人视察
	3

	37
	省级荣誉
	3

	业绩概述
（加分项，详见
附件
2、3）
	38
	在孵创业实体数量近3年均不少于30户（2013、2014、2015年），以提供的在孵实体名录执照数
平均值为准
	一票
否决

	在全省平均值基础上，近3年
平均值每超过20%加1分，最高加5分；低于平均值不加分。
	每项都是一票否决项，未通过则一票否决。通过则与全省平均值作比较。查看入孵实体汇总名录及营业执照、劳动合同等证明材料，所有数据以近三年中最低数为判分依据。

	39
	提供就业岗位近3年均不少于300个（2013、2014、2015年），创业带动就业率近3年均不低于3：以当期实际提供就业岗位总个数三年平均值与入孵创业实体总户数三年平均值的比值计算。
	一票
否决

	40
	入孵创业实体孵化成功率
总体不低于60%：基地启用以来
入孵创业实体出园后继续经营户数/（出园后继续经营户数
+在孵实体数）
	一票
否决

	在全省平均值基础上，每增加10%加1分，最高加4分；低于平均值不加分。

	41
	入孵创业实体到期出园率
总体不低于95%：基地启用以来
入孵创业实体出园后继续经营户数/（出园后继续经营户数
+满期未出园实体数）
	一票
否决

	在全省平均值基础上，每增加1%加1分，最高加5分；低于平均值不加分。